DENJEAN - J. SIBON - C. SOUSSEN, *Charité bien ordonnée. Acteurs et institutions de la tsédaqah en Europe méditerranéenne au bas Moyen Âge*, «Les Cahiers de Framespa» 15 (2014), <https://journals.openedition.org/framespa/2712>.

²⁴ JS, vol. 5, 2001, doc. 2820; i giurati di Palermo confermano a Salomone Azara l'enfiteusi perpetua, garantitagli dal monastero della Martorana, dietro pagamento di un censo di 15 tari l'anno, di un pezzo di terra, situato tra il monastero e la *chabora judaice*, su cui avrebbe costruito case e botteghe. *Ivi*, p. 2668.

²⁵ Ad esempio, l'ebrea di Trapani Misuda Lu Presti destina del denaro «judeis facientibus foveas»; *ivi*, vol. 15, 2009, p. 9459.

²⁶ BRESA, *Arabi*, cit., p. 268.

²⁷ Cfr., ad esempio, SASS, not. A. Giuffrida, reg. 9, c. 60r-v, Aprile 1456.

²⁸ ACP, AS., 33, cit., in BRESA, *Un Monde Méditerranéen*, cit., p. 630.

²⁹ AST, not. G. De Nuris, reg. 8569, cc. 118r-v, 10 Agosto 1434.

³⁰ JS, vol. 7, 2005, doc. 4890, p. 4257.

Era previsto che gli amministratori della comunità ebraica programmassero attività assistenziali a favore di correligionari: il sostentamento per poveri, pellegrini, orfani e vedove; finanziava inoltre l'istruzione pubblica e il riscatto dei prigionieri, nonché spese di vario genere della sinagoga. La beneficenza era sostenuta soprattutto dai privati che attraverso disposizioni testamentarie istituivano legati destinati ad attività benefiche. Praticamente ogni testamento prevedeva la donazione di somme in favore della sinagoga locale in generale, o più specificatamente di olio, che doveva alimentare ininterrottamente la lampada della sinagoga. La carità verso i poveri si esercitava attraverso legati di somme destinate specificamente a tali scopi o di rendite annuali provenienti da immobili, diritti di censo e talvolta cibi, pane, vino, carne³¹ o biancheria per gli ospedali. Le proprietà, come si specifica in alcuni testamenti, non potevano³² essere vendute e alienate in nessun modo come i testatori si preoccupano di precisare, e costituivano una specie di manomorta delle comunità ebraiche.

³¹ *Ivi*, vol. 16, 2009, doc. p. 10909.

³² A proposito di alcuni censi, Channuna de Galiono nel suo testamento precisa: «et si officiales iudaice venderent dictum ius census tarenorum sex, quod ipsa mischita cadat a dicto legato». ASP, *notai defunti*, not. Ferdinando Giuffrida, reg. 1382, 9 luglio 1482, cit. in A. SCANDALIATO, *L'ultimo canto di Ester*, Sellerio, Palermo 1999, p. 205. Disiata di Sciacca lascia alla *meschita* due case con clausole ben precise: «Item legavit mischite iudeorum ipsius Terre Sacce duas partes domorum, quarum altera tertia pars fuit et est ipsius miskite, cum condicione tamen, quod dicta quod (*sic*) iudayca Terre Sacce teneatur dare et assignare dictis heredibus universalibus uncias duas in fine anni unius post obitum dicte testatricis, quas domos eidem miskite vinculavit et vinculat et voluit et mandavit quod dicta iudayca non possit nec valeat alia personas (*sic*) pro dicta miskita dictas domos vendere, pignorare, obligare nec ab eadem miskita afferri possit quacumque ex causa, set semper et imperpetuum stet pro dicta miskita quod fructus seu loherium dictarum domorum convertatur in emptione oley pro dicta miskita, quod loherium fructus domorum anno quolibet exigi debet per Thesaurarium oley, qui pro tempore fuerunt ipsius miskite et converti debent ad opus ut supra». *Ivi*, p. 209.